Дело №1-103/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Благовещенка 06 сентября 2018 года

Судья Благовещенского районного суда Алтайского края Федорова А.В.,

при секретаре Лымарь Е.А.,

с участием государственного обвинителя Благовещенской межрайонной прокуратуры Алтайского края Фильчагиной Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Полынцева А.М., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, разведен, имеет трое несовершеннолетних детей, военнообязанного, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Благовещенским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев в соответствии со ст. 73 УК РФ; Постановлением этого же суда от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 350 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев; постановлением этого же мирового судьи обязательные работы заменены на лишение свободы сроком 41 день. Наказание не отбыто. Не отбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права управления заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 1 год 4 месяца 1 день, 

содержащегося под стражей с 25.07.2018, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Не позднее 01 часа 05 минут 07 июля 2018 года, у подсудимого ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере для личного употребления.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, ФИО1 в период с 00 часов 00 минут 25 июня 2018 года до 01 часа 05 минут 07 июля 2018 года, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая их наступления, в нарушение статей 14 и 24 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», проследовал на участок местности, расположенный в 1 метре к юго-востоку от хозяйственной постройки усадьбы 

<

адрес> р.

<

адрес>, где произрастает дикорастущая конопля. Там, в указанный период времени и даты, ФИО1 руками нарвал и сложил в принесенный с собой пакет, стебли и листья дикорастущей конопли, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана) в крупном размере, массой в высушенном состоянии не менее 140 граммов, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 в «Список 1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». При этом ФИО1 достоверно знал, что стебли и листья дикорастущей конопли являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), оборот которой на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами запрещён.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, ФИО1, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая их наступления, действуя в нарушении статей 20, 21 и 24 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» с незаконно приобретённым вышеуказанным наркотическим средством - каннабис (марихуана) в крупном размере, массой в высушенном состоянии не менее 140 граммов, проследовал в хозяйственную постройку, расположенную в усадьбе 

<

адрес> р.

<

адрес>, где в период с 00 часов 00 минут 25 июня 2018 года до 01 часа 05 минут 07 июля 2018 года незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере, массой в высушенном состоянии не менее 140 граммов, которое 07 июля 2018 года в период с 01 часа 05 минут до 01 часов 50 минут в хозяйственной постройке по указанному адресу сотрудниками полиции у ФИО1 было обнаружено и изъято.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру наркотического средства относится свыше 100 граммов каннабиса (марихуаны).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, согласился с предъявленным ему обвинением полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника и после консультаций с защитником, и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Фильчагина Ю.В., адвокат Полынцева А.М., выразили свое согласие на рассмотрение дела с применением особого порядка.

Суд находит, что обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, в связи с чем суд находит, что ФИО1 виновен в предъявленном ему по настоящему делу обвинении.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыла наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание, и конкретные обстоятельства по делу.

Подсудимый ФИО1 вину признал, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаивается, имеет трое несовершеннолетних детей, двое из которых малолетние. Данные обстоятельства, суд признает смягчающими наказание и учитывает их при назначении ФИО1 наказания и назначает ему наказание в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

При учете характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд исходит из того, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения. При этом, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При характеристике личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он ранее судим, имеет постоянное место жительства, не работает, разведен, имеет трое несовершеннолетних детей, двое из которых малолетние, характеризуется по месту жительства посредственно, участковым уполномоченным, представителем уголовно-исполнительной инспекции - отрицательно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, 

<

данные изъяты> инвалидом не является.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, личность подсудимого ФИО1, который представляет повышенную социальную опасность, поскольку склонен к совершению умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, о чем свидетельствует совершение умышленного преступления при наличии неотбытого наказания за умышленные преступления, в том числе за аналогичное преступление, и в короткий промежуток времени после условного осуждения по предыдущему приговору суда, суд считает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, поскольку убежден, что именно такое наказание будет являться справедливым, соразмерным содеянному, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, существенно не отразится на условиях жизни его семьи, а другой вид наказания положительных результатов не даст, и не будет отвечать целям наказания. 

С учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с требованиями ч.5 ст. 62 УК РФ.

По вышеуказанным основаниям, а также с учетом требований п. «б» ч.1 ст. 73 УК РФ, оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ не имеется.

Оснований для применения положений ст. ст. 53.1 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, по делу не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется, и суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд с учетом его материального положения и возраста не усматривает.

Принимая во внимание степень, характер общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, личность ФИО1, который свое исправление после условного осуждения не доказал, совершив новое тяжкое преступление, суд не находит оснований для сохранения ему условного осуждения по приговору Благовещенского районного суда Алтайского края от 06.03.2018, а поэтому в соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ отменяет ему условное осуждение по указанному приговору суда, а также учитывая, что ФИО1 совершил преступление после вынесения в отношении него приговора мирового судьи судебного участка № Благовещенского района Алтайского края от 15.05.2018, по которому основное и дополнительное наказание ФИО1 не отбыто, суд назначает ему окончательное наказание в виде реального лишения свободы в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговорам Благовещенского районного суда Алтайского края от 06.03.2018 и мирового судьи судебного участка № Благовещенского района Алтайского края от 15.05.2018 и полного присоединения неотбытой части по приговору мирового судьи судебного участка № Благовещенского района Алтайского края от 15.05.2018 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельность, связанной с управлением транспортными средствами, к основному наказанию, назначенному по совокупности приговоров.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен в исправительной колонии общего режима. 

Вещественных доказательств по уголовному делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 140 граммов, тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный тампон – хранятся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский». Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Благовещенского районного суда Алтайского края от 06.03.2018 и в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Благовещенского районного суда Алтайского края от 06.03.2018 и приговору мирового судьи судебного участка № Благовещенского района Алтайского края от 15.05.2018 и полного присоединения неотбытой части по приговору мирового судьи судебного участка № Благовещенского района Алтайского края от 15.05.2018 дополнительного наказания в виде лишением права заниматься деятельность, связанной с управлением транспортными средствами, к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельность, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 4 месяца 1 день.

Меру пресечения – заключение под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять с 06 сентября 2018 года.

Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу – с 25 июля 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, в соответствии с ч.4 ст. 47 УК РФ исчислять с момента отбытия ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 140 граммов, тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный тампон – уничтожить.

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Благовещенский районный суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.В.Федорова

Копия верна: Судья А.В.Федорова